PAGE

Администрация Павловского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2014

 № 124

О внесении изменений в постановление

главы администрации Павловского

муниципального района

В целях приведения ранее изданного постановления главы администрации Павловского муниципального района в соответствие с требованиями действующего законодательства, внести изменения в постановление главы администрации Павловского района от 06.09.2012 № 122 «Об утверждении программы по улучшению условий и охраны труда на предприятиях и организациях Павловского района на 2013-2015гг.»:

1. Изложить программу по улучшению условий и охраны труда на предприятиях и организациях Павловского муниципального района на 2013-2015 гг., в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Т.В. Капустину.

Глава администрации

А.О.Кириллов
Приложение 1
к Постановлению Главы администрации

Павловского муниципального района
от 18.08.2014 № 124
ПРОГРАММА
по улучшению условий и охраны труда на предприятиях и организациях Павловского района
на 2013-2015 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты в тыс. руб.
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организационные вопросы

	1.1.
	Содействовать созданию и развитию систем управления охраной труда в организациях района

	В течение 2013-2015 гг.
	Ассоциация промышленников и предпринимателей (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.2.
	Содействовать созданию единой информационной системы условий и охраны труда в районе

	В течение 2013-2015 гг.
	Отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района, Межведомственная комиссия по охране труда

	1.3.
	Постоянно публиковать в средствах массовой информации материалы о состоянии условий охраны труда на предприятиях и организациях района

	Постоянно
	Отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.4.
	Организовать планомерную работу районной межведомственной комиссии (МВК) по охране труда

	Постоянно
	Председатель комиссии, отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.5.
	Организовать регулярное участие в проводимых областных выставках с целью обеспечения работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты

	Ежегодно
	Ассоциация промышленников и предпринимателей (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.6.
	Принимать активное участие в проходящем областном смотре-конкурсе на лучшую организацию по охране труда

	Ежегодно
	Ассоциация промышленников и предпринимателей (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.7.
	Ввести в практику проведение конкурса на лучшее учебное заведение района по охране труда

	В течение 2013-2015 гг.
	Управление образования, отдел экономики, прогнозирования и статистики

	1.8.
	Содействовать реализации законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	В течение 2013-2015 гг.
	Павловский филиал Фонда социального страхования (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики

	1.9.
	Содействовать включению в коллективные договоры организаций района и соглашения всех уровней и видов мероприятий по охране труда с необходимым финансированием

	В течение 2013-2015 гг.
	Координационный совет профсоюзов (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики

	1.10.
	Продолжить работу по созданию комиссий по охране труда в малочисленных производственных коллективах

	Весь период
	Работодатели (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики

	1.11.
	Проводить проверки предприятий и организаций по вопросам улучшения условий и охраны труда, проведения аттестации рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией организации работ по охране труда

	Весь период
	Государственная инспекция труда (по согласованию), Роспотребнадзор (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики, руководители и специалисты служб по охране труда (по согласованию)

	1.12.
	Проводить своевременное расследование несчастных случаев на производстве (тяжелых, групповых, со смертельным исходом)

	Весь период
	Государственная инспекция труда, руководители и специалисты служб по охране труда (по согласованию), Филиал № 17 Фонда социального страхования, отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.13.
	Систематически проводить обучение по вопросам охраны труда и руководителей, членов комиссий, специалистов и уполномоченных по охране труда

	Весь период
	Учебные центры, имеющие аккредитацию по ФЗ № 205 (по согласованию), работодатели (по согласованию)

	1.14.
	Добиться создания служб охраны труда или введения должности специалиста по охране труда в организациях с численностью свыше 50 чел. (ст.217 ТК РФ)

	Весь период
	Работодатели (по согласованию), Государственная инспекция труда (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.15.
	Провести районное совещание по вопросам улучшения условий и охраны труда

	2015 г.
	Ассоциация промышленников и предпринимателей (по согласованию), районная МВК, Государственная инспекция труда (по согласованию), отдел экономики, прогнозирования и статистики администрации района

	1.16.
	Усилить работу по проведению специальной оценки условий труда на производстве

	2013-2015 гг.
	Работодатели (по согласованию)

	1.17.
	Проводить обязательные медицинские осмотры работников в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.11 № 302н.

	В течение 2013-2015 гг.
	Руководители и специалисты служб охраны труда (по согласованию)

	1.18.
	Осуществлять постоянный контроль за соблюдением безопасной эксплуатации, технологического оборудования

	В течение 2013-2015 гг.
	Руководители и специалисты служб охраны труда предприятий и организаций (по согласованию)

	1.19.
	Направлять в областной центр профпатологии для углубленного обследования работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями труда 1 раз в 3-5 лет и которые выработали льготный стаж

	В течение 2013-2015 гг.
	Руководители и специалисты служб охраны труда предприятий и организаций (по согласованию)

	1.20.
	Проводить государственный санитарно-эпидемиологический надзор с учетом требований федеральных законов

	В течение 2013-2015 гг.
	Территориальный отдел Роспотребнадзора (по согласованию)

	1.21.
	Своевременно выявлять профзаболевания и направлять работников с подозрением на профзаболевание в центры профпатологии.

	В течение 2013-2015 гг.
	Руководители лечебно-профилактических учреждений (по согласованию)

	1.22.
	Обеспечить систематическое обучение врачей, проводящих медицинские осмотры по вопросам профессиональной патологии

	В течение 2013-2015 гг.
	Руководители лечебно-профилактических учреждений (по согласованию)

	Технические мероприятия, направленные на улучшение охраны труда

	1.
	Усилить государственный надзор на предприятиях и организациях района за выполнением требований санитарного законодательства в сфере обеспечения безопасных условий труда, в целях предупреждения профзаболеваний, связанных с неудовлетворительными условиями труда

	Роспотребнадзор (по согласованию)

	2.
	Принять меры по реализации мероприятий, направленных на обеспечение безопасных условий труда работающих, сокращению вредного воздействия факторов производственной среды на их здоровье и выполнению требований санитарного законодательства.

	В течение 2013-2015 гг.
	Работодатели (по согласованию)

	3.
	Ежегодно проводить производственный контроль на предприятиях в соответствии с санитарными правилами СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий»

	В течение 2013-2015 гг.
	Работодатели (по согласованию)

	4.
	Проводить санитарно-гигиеническую паспортизацию канцерогенно - опасных производств согласно ГН 1.1.725-98 «Перечень веществ, продуктов, производственных процессов, бытовых и природных факторов, канцерогенных для человека» и МУ 1.1.688-98 «Организация и проведение санитарно-гигиенической паспортизации канцерогенно-опасных производств»

	В течение 2013-2015 гг.
	Работодатели (по согласованию), Роспотребнадзор (по согласованию)

	5.
	Выполнять требования Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний, согласно постановления Правительства РФ от 15.12.2000 г. № 967

	В течение 2013-2015 гг.
	Работодатели (по согласованию), Роспотребнадзор (по согласованию)

	6.
	При приеме на работу с вредными и опасными производственными факторами иностранных граждан учитывать отсутствие у них профессиональных заболеваний

	Весь период
	Работодатели (по согласованию), отдел занятости населения (по согласованию)

	7.
	Возвращение части средств из перечисленных за отчетный период в фонд социального страхования на проведение предупредительных мероприятий для исключения производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	В течение 2013-2015 гг.
	Филиал № 17 Фонда социального страхования (по согласованию)

	8.
	Организация разработки и выполнения мероприятий по охране труда трехстороннего соглашения, заключенного между администрацией района, координационным советом профсоюзных организаций и ассоциацией промышленников и предпринимателей

	Отдел экономики, прогнозирования и статистки администрации района, Ассоциация промышленников и предпринимателей (по согласованию), координационный совет профсоюзных организаций (по согласованию)

	Мероприятия по улучшению условий и охраны труда в муниципальных предприятиях и учреждениях

	1.
	Проведение специальной оценки условий труда
	785,00
	Собственные средства и средства ФСС
	2013-2015 гг.
	Унитарные муниципальные предприятия

	2.
	Приобретение спецодежды, средств индивидуальной защиты и средств личной гигиены
	2800,0
	Собственные средства
	постоянно
	Унитарные муниципальные предприятия

	3.
	Проведение обучения по охране труда через специализированные организации
	131,00
	-,,-
	2013-2015 гг.
	Унитарные муниципальные предприятия

	4.
	Приобретение нормативно-технической документации, пособий, наглядной агитации по ОТ
	95,00
	-,,-
	постоянно
	Унитарные муниципальные предприятия

	5.
	Разработка проекта по переводу на автоматический режим КНС-2
	100,00
	-,,-
	2015 г.
	Унитарные муниципальные предприятия

	6.
	Перевод на автоматический режим КНС-2
	1800,0
	-,,-
	2015 г.
	Унитарные муниципальные предприятия

	7.
	Затраты на работы по благоустройству бытового помещения в модуле для рабочих РСУ
	300,00
	-,,-
	2015 г.
	Унитарные муниципальные предприятия

	8.
	Предоставление работникам доплат к тарифной ставке за вредные условия (по итогам специальной оценки труда)
	1177,0
	Собственные средства
	ежемесячно
	Унитарные муниципальные предприятия

	9.
	Реконструкция и наладка вытяжной вентиляции в ремонтных мастерских
	536,00
	Собственные средства
	2013-2015гг.
	Унитарные муниципальные предприятия

	10.
	Выполнение плана-графика на прохождение работниками медицинских осмотров согласно приказа от 12.04.2011 № 302 н, заключение договоров с медицинским учреждением и направление работников на медосмотры не реже 1 раза в 2 года
	180,00
	-,,-
	ежегодно
	Унитарные муниципальные предприятия

	11.
	Предоставление работникам дополнительных оплачиваемых отпусков (по итогам специальной оценки труда)
	2357,0
	-,,-
	ежегодно
	Унитарные муниципальные предприятия

	12.
	Регулировка, наладка и при необходимости ремонт двигателей и кузовов эксплуатируемого подвижного состава
	900,00
	-,,-
	постоянно
	Унитарные муниципальные предприятия